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1. 목적

당사의 제품 및 서비스 제공에 소요되는 에너지의 효율적 사용, 운영관리와 재활용을 통하여 

에너지 절약의 내실화를 기하여 환경오염을 저감하고자 함을 그 목적으로 한다. 

2. 적용 범위

당사의 제품 및 서비스 제고 및 조직의 운영관리를 위하여 필요한 모든 에너지를 사용하는 시설, 

장비, 기계 등에 대하여 적용한다. 

3. 용어의 정의

3.1. 에너지

연료, 전기, 용수 등를 말한다. 

3.2. 에너지 사용 시설

에너지를 사용하는 사업장, 기타 시설과 에너지를 전환하여 사용하는 시설을 말한다. 

3.3. 에너지 사용 기자재

열 사용 기자재 및 기타 에너지를 사용하는 기자재를 말한다. 

3.4. 열 사용 기자재

연료 및 열을 사용하는 기기, 축열식 전기기기와 단열성 기자재로써 산업자원부 장관이 

정하는 것을 말한다. 

3.5. 석유 환산 기준(TOE)

에너지 사용계획의 협의, 신고, 에너지 관리대상자의 지정, 에너지 통계를 작성할 경우 연료, 

열 및 전기량을 석유열량을 중심으로 환산하는 단위이다. 

3.6. 수전전력

한국전력에서 공급하는 전기로써 당 사업소에서 수전받는 전력을 말한다. 

3.7. 소모수(회수)

여과지 역세척수 및 침전지 배출수와 샘플링 수 등으로써 회수조 침전시킨 후 상등수를 

펌프를 이용하여 착수정(원수유입부)으로 회수하여 재활용한다. 

4. 책임과 권한

4.1. 공장장

4.1.1. 에너지 관리 및 소비절약에 대한 총괄

4.1.2. 에너지 소비절약 추진계획 검토 승인

4.2. 환경경영 대리인

4.2.1. 에너지의 효율적 이용에 관한 계획수립, 시행

4.2.2. 에너지 소비절약 추진실적 분석, 평가, 보고

4.2.3. 에너지 관리 교육 계획 및 시행

4.3. 각 팀장

4.3.1. 에너지의 효율적 이용에 관한 계획 수립, 시행

4.3.2. 에너지 소비절약 추진실적 분석, 평가

4.3.3. 에너지 사용량 등 관련자료 담당에게 통보

8. 운영
제정일자 2025-03-05

개정일자 2025-03-05

에너지 관리 절차서
개정번호 1900-01-00

AP-P-812 PAGE 2/5

F01A11 REV. 0                      주식회사 오토기기 A4(210X297)



 

5. 업무절차

5.1. 에너지 소비절약 추진계획 수립/보고

5.1.1. 정부 및 해당 지자체의 에너지 절약 추진계획에 따른다. 

5.1.2. 당사의 에너지 사용 설비의 효율적 운영 관리와 에너지 절약의 내실화를 기하기  

      위하여 자체 에너지 절약 추진계획을 매년 수립, 시행한다. 

5.1.3. 에너지 절약 추진계획 내용을 다음과 같이 구성한다. 

(1) 일반현황

1) 기구

2) 주요 설비 현황

(2) 해당년도 에너지 절약 추진계획

1) 추진 목적

2) 추진 방향

3) 분야별 에너지 절약 실천 과제

(3) 전년도 에너지 절약 추진 실적

1) 사업장별 운영 실적

2) 에너지 자원 재활용 현황

3) 에너지 사용현황 및 분석

4) 에너지 절약 기기 설치 현황

5.2. 에너지 소비절약 추진 실적 보고

5.2.1. 에너지 소비절약 추진계획과 실적을 매년 대표이사에게 보고한다. 

5.2.2. 에너지 소비절약 추진실적 보고서식은 양식 F812A01 과 같다. 

5.2.3. 에너지 소비절약 교육 및 홍보 강화

(1) 각 팀장은 에너지 관리 및 소비절약에 대해 전 직원을 대상으로 매 분기마다 1회 

     교육을 실시한다. 

(2) 각 팀장은 교육실시 결과를 환경교육 관리 절차서에서 정한 교육기록부 서식에 의거

      작성하고 기록관리한다. 

5.2.4. 에너지 절약 실천 방안

(1) 제품제조 및 서비스 제공 설비의 보완과 노후설비 대체

1) 에너지 다 소비형 노후설비는 시설교체를 적극 추진한다. 

2) 고효율 에너지 기자재 및 에너지 절약형 기기를 적극 보급 설치한다. 

3) 시설물 개보수 또는 주요 사업 시 에너지 절약 시책을 반영한다. 

(2) 여과지 역세척수, 상등 수 등 소모수의 재활용 강화

역세척 상등수를 원수용으로 재활용 한다. 

(3) 전기 및 냉난방 설비의 합리적 운영

1) 조명설비 절전(실내등, 외곽등 및 구내등, 심야 시간대 격등 실시 등)

2) 간헐적 운전기기의 심야 시간대 사용확대

3) 최대 수요전력 PEAK치 상승 억제

4) 개별 냉,난방시 실내 기준온도 철저준수

(4) 에너지 사용 설비의 운전관리 합리와 추진

1) 난방기기 운영관리

A. 적정온도 유지로 유류 및 전력 절감
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B. 겨울철 난방 온도 20~22℃ => 17~19℃로 하향 조정

C. 여름철 냉방 온도 25~21℃ => 26℃ 이상으로 상향 조정

단, 습도가 높을 때에는 전산장비 및 시험장비에 장애를 예방하기 위하여 사용 가능

2) 에너지 절약을 위한 사업장 운전방법 준수

A. 사업장 운영 시 최대부하 시간대 및 중부하 시간대를 가능한 피하여 교차 

    운전한다. 

B. 동력 최대상용 설비는 여러대의 동일 시간대 사용을 가능한 억제하고 불가피한 

    사유로 동시 사용이 필요한 경우 시설 운영 담당 및 전기 담당자에게 승인을 

    득하여야 한다. 

C. 구체적인 운전방법은 "전기설비 운전 관리 지침서"에 따른다. 

3) 에너지 절약을 위한 개별 냉난방기 관리

A. 각 팀장은 사무실, 현장등의 냉난방을 위한 기기를 설치하고 냉난방기 

    사용현황을 조사 기록관리하여야 한다. 

B. 개별 냉난방기 중 개인이 단독으로 사용하고자 할 경우에는 각 팀장에게 보고 후 

    승인을 득하여 개인별 난방기기 관리 목록에 등록하고 사용하여야 한다. 

C. 등록되지 아니한 냉난방기는 각 팀장이 회수하여 사용금지토록 하여야 한다. 

6. 관련표준

환경법규 관리 절차서                                    (AP-P-760)

7. 본 절차와 관련된 기록은 `문서화된 정보 관리 절차(AP-P-750)'에 따라 유지 관리 및 보존한다.

8. 부 칙

이 절차는 에 제정하여 절차는 부터 시행한다. 

1900-01-00
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작성 검토 승인

/ / /

구분 점검항목 전월 사용량 금월 사용량
금월 사용요

금

전기(KWH)

난방유(Liter)

용수(M3)

전기(KWH)

난방유(Liter)

용수(M3)

전기(KWH)

난방유(Liter)

용수(M3)

전기(KWH)

난방유(Liter)

용수(M3)

전기(KWH)

난방유(Liter)

용수(M3)

전기(KWH)

난방유(Liter)

용수(M3)

전기(KWH)

난방유(Liter)

용수(M3)

전기(KWH)

난방유(Liter)

용수(M3)

전기(KWH)

난방유(Liter)

용수(M3)

증감 현황 비  고

팀별 냉난방기 현황표

팀명 :       ( 금액단위 : 천원 )

합  계
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작성일자 : 

종류 에너지 사용량 안전장치 여부

CC

개인별 난방기기 관리 목록

소속 성명 직급
냉난방 기기 종류

비고
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작 성 검 토 승 인

사 용 내 역 상업용 광공업용

2022.01 2,578               2,578               4,159               4,159               6,737               3.19805            

2022.02 2,665               5,243               3,731               7,890               13,133              6.23424            

2022.03 1,264               6,507               2,714               10,604              17,111              8.12259            

2022.04 498                  7,005               1,474               12,078              19,083              9.05870            

2022.05 185                  7,190               595                  12,673              19,863              9.42897            

2022.06 263                  7,453               1,023               13,696              21,149              10.03943          

2022.07 288                  7,741               1,802               15,498              23,239              11.03155          

2022.08 313                  8,054               1,733               17,231              25,285              12.00279          

2022.09 259                  8,313               1,069               18,300              26,613              12.63319          

2022.10 258                  8,571               926                  19,226              27,797              13.19524          

2022.11 436                  9,007               2,182               21,408              30,415              14.43800          

2022.12 1,751               10,758              3,255               24,663              35,421              16.81435          

에너지원 : 전력(소비기준)

총 누계(KWh)
온실가스 배출량

(tCO2/MWh)년,월,일 사용량(KWh) 사용량 누계(KWh) 사용량(KWh) 사용량 누계(KWh)

에너지 관리대장



작 성 검 토 승 인

사 용 내 역 상업용 광공업용

2023.01 3,160               3,160               5,449               5,449               8,609               4.08669            

2023.02 1,633               4,793               3,793               9,242               14,035              6.66241            

2023.03 406                  5,199               1,530               10,772              15,971              7.58143            

2023.04 95                    5,294               1,239               12,011              17,305              8.21468            

2023.05 96                    5,390               882                  12,893              18,283              8.67894            

2023.06 103                  5,493               1,030               13,923              19,416              9.21678            

2023.07 165                  5,658               1,376               15,299              20,957              9.94829            

2023.08 212                  5,870               1,418               16,717              22,587              10.72205          

2023.09 151                  6,021               1,215               17,932              23,953              11.37049          

2023.10 147                  6,168               582                  18,514              24,682              11.71655          

2023.11 1,068               7,236               1,488               20,002              27,238              12.92988          

2023.12 1,924               9,160               3,245               23,247              32,407              15.38360          

에너지원 : 전력(소비기준)

총 누계(KWh)
온실가스 배출량

(tCO2/MWh)년,월,일 사용량(KWh) 사용량 누계(KWh) 사용량(KWh) 사용량 누계(KWh)

에너지 관리대장



작 성 검 토 승 인

사 용 내 역 상업용 광공업용

2024.01 2,161               2,161               3,514               3,514               5,675               2.69392            

2024.02 1,849               4,010               3,349               6,863               10,873              5.16141            

2024.03 787                  4,797               2,133               8,996               13,793              6.54754            

2024.04 265                  5,062               1,119               10,115              15,177              7.20452            

2024.05 110                  5,172               616                  10,731              15,903              7.54915            

2024.06 207                  5,379               965                  11,696              17,075              8.10550            

2024.07 306                  5,685               1,296               12,992              18,677              8.86597            

2024.08 365                  6,050               1,568               14,560              20,610              9.78357            

2024.09 258                  6,308               1,393               15,953              22,261              10.56730          

2024.10 165                  6,473               648                  16,601              23,074              10.95323          

2024.11 749                  7,222               1,433               18,034              25,256              11.98902          

2024.12 1,969               9,191               3,277               21,311              30,502              14.47930          

에너지원 : 전력(소비기준)

총 누계(KWh)
온실가스 배출량

(tCO2/MWh)년,월,일 사용량(KWh) 사용량 누계(KWh) 사용량(KWh) 사용량 누계(KWh)

에너지 관리대장



작 성 검 토 승 인

사 용 내 역 상업용 광공업용

2025.01 2,590               2,590               4,002               4,002               6,592               3.12922            

2025.02 2,611               5,201               3,539               7,541               12,742              6.04863            

2025.03 925                  6,126               2,509               10,050              16,176              7.67875            

2025.04 299                  6,425               1,714               11,764              18,189              8.63432            

2025.05 199                  6,624               1,092               12,856              19,480              9.24716            

2025.06 221                  6,845               910                  13,766              20,611              9.78404            

2025.07

2025.08

2025.09

2025.10

2025.11

2025.12

에너지원 : 전력(소비기준)

년,월,일 사용량(KWh)

에너지 관리대장

사용량 누계(KWh) 사용량(KWh)
총 누계(KWh)

온실가스 배출량
(tCO2/MWh)사용량 누계(KWh)



201    년도  현재

단위 구입량 부산량 소계

석유

가스

석탄

스팀

TOE

에너지 사용 실적 보고서

주)

1. 생산열량 + 수열열량 = 총 공급열량

2. 자가 발전량 + 수전전력량 = 일반전기 사업자에 공급 전력량

* 전기공급 구역 내 수요자에 공급 전력량 + 자가소비 전력량

 

수열열량

수전전력량

합계

구분

F 812 A 03    Rev.0 주식회사 오토기기 A4(210×297)
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